INDICAÇÃO Nº /2026

Nos termos regimentais, INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, Wagner Bento da Costa,

que determine ao setor competente a realização de:

Patrolhamento;

Cascalhamento;

Aplicação de fresa asfáltica;

Compactação com rolo compressor;

Em partes da estrada principal que liga o Bairro Angatuba ao Bairro Boa Vista, bem como

nas demais estradas rurais que se encontram em situação precária no município de

Pariquera-Açu.

JUSTIFICATIVA

As referidas estradas encontram-se em condições que dificultam a locomoção de

veículos, caminhões e, principalmente, o escoamento da produção agrícola.

Nossos produtores rurais enfrentam diariamente buracos, atoleiros e trechos

praticamente intransitáveis. Isso prejudica o transporte das plantas ornamentais e

demais produtos agrícolas, que hoje representam uma das maiores riquezas do nosso

município.

Se somos reconhecidos como Capital das Plantas Ornamentais, precisamos garantir

estrada digna para quem produz.

Melhorar essas vias é valorizar o trabalhador rural, fortalecer a economia local e garantir

segurança para moradores e motoristas que utilizam essas rotas diariamente.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2026.

tor Janilson

Vereador

Fabio Liberato Mandira
AgenteLegislativo

18/C2R/RoRcT

Propositura INDICAÇÃO - 042/2026

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 19/02/2026 às 14:48:15

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indicação de limpeza no Rio e na ponte Pedro Andrelino Martins, Jd São Carlos

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
limpeza no Rio e na ponte à Rua Pedro Andrelino Martins, Jd São Carlos e pór toda sua extensão.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, a fim de que enchentes e alagamentos causados pelo lixo  e restos orgânicos (como
árvores e vegetação às margens), possam ser evitados.

CLEITON MINEIRO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, M

IL
T

O
N

 J
O

S
E

 L
A

U
R

IA
N

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
00

0-
56

09
-0

A
40

-3
2A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
00

0-
56

09
-0

A
40

-3
2A

7

Propositura INDICAÇÃO - 043/2026

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 19/02/2026 às 16:26:10

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de tapar buracos na Rua Minas Gerais, Vila São João

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de tapar
buracos na Rua Minas Gerais, Vila São João.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, devido às péssimas condições em que esta rua se encontra, trazendo transtornos aos
moradores e colocando em riscotodos que por ali trafegam

CLEITON ROBERTO

Vereador

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
LE

IT
O

N
 M

IN
E

IR
O

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, M

IL
T

O
N

 J
O

S
E

 L
A

U
R

IA
N

O
 e

 O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
64

7-
3B

C
2-

F
F

27
-F

B
77

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

64
7-

3B
C

2-
F

F
27

-F
B

77